การติดต่อเกี่ยวข้องกับอังกฤษในรัชกาลที่ ๓

เมื่อครอเพ็ดต้องประสบความล้มเหลวในการเจรจากับไทยในปี พ.ศ. ๒๓๖๕ (ค.ศ. ๑๘๒๒) แล้ว ปรากฏว่าชาวอังกฤษที่เกาะปีนังไม่พอใจกัน เป็นอันมาก บางคนถึงกับแนะนำให้ใช้วิธีการรุนแรงกับรัฐบาลไทย อาทิเช่น แรฟเฟิลส์ ซึ่งเขียนแนะนำไปยังรัฐบาลอังกฤษประจำอินเดียน

"ความประพฤติและคุณลักษณะของราชสำนักสยาม ไม่เปิดช่องให้มีการเจรจากันฉันมิตร เบี่ยงธรรมเนียมนิยมของชาวอังกฤษประเทศ เพราะฉะนั้น ในการติดต่อกันภายหลัง เราควรจัดการตามที่เห็นว่า ยุติธรรมและเที่ยงธรรมจะดีกว่า...

I am satisfied that if, instead of deferring to them so much as we have done in the case of Kedah, we had maintained a higher tone and declared the country to be under our protection...."

ที่เกี่ยวกับรัฐมลายูใดตามความประสงค์....<sup>๑</sup> แต่ก็ไม่ปรากฏว่ารัฐบาลอื่นเคย
ใดตอบมาว่าอย่างไร

ครั้นถึงต้นปี พ.ศ. ๒๓๖๖ (ค.ศ. ๑๘๒๓) เจ้าพระยาไทรบุรี (ปะแงร์) ก็ลอบใช้ให้คนขึ้น ไปขอกองทัพพมามาช่วยตีเอาเมืองไทรบุรีคืน และได้บอกพม่าไป
ว่าเจ้าเมืองเประ เซลังอร์ และปัตตานีก็จะมาช่วยรบ แล้วจะยอมเป็นเมืองขึ้น
พม่าด้วย พระเจ้าจังกายเมงจึงประทานเครื่องยศลงมา ๕ สำรับ เป็นของตอบแทน
ที่มีความสวามิภักดิ์

ทางเมืองสิงคโปร์ เมื่อได้รับคำสั่งให้ชักชวนไทยไปช่วยรบพม่า พร้อมกับ
คำกำชับมิให้สัญญากับไทยว่าอังกฤษจะให้อะไร เป็นของตอบแทนตั้งกล่าวมาแล้ว
ครอเฟ็ค (Crawford) ซึ่งดำรงตำแหน่งเจ้าเมืองสิงคโปร์อยู่ในเวลานั้นจึงมีหนังสือ
มาถึงเจ้าพระยาพระคลัง (ทิศ บุนนาค) เมื่อเดือนพฤษภาคม พ.ศ. ๒๓๖๗ (ค.ศ.
๑๘๒๔) ซึ่งเป็นคอนปลายแผนดินพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้า ฯ มีใจความสำคัญ
ว่า บัดนี้ อังกฤษเกิดรบกับพม่าแล้ว พม่าก็เป็นศัตรูของไทยอยู่ เขาใจว่าไทยคงจะ
ต้องการรบด้วย เพราะฉะนั้น จึงใ้ใ้ส่งอนุญาตให้พอลคาอังกฤษเอาเครื่องศาสตราวุธ
เข้ามาจำหน่ายในกรุงเทพฯ ฯ เป็นการช่วยกำลังไทย

### อังกฤษส่ง เฮนรี เบอร์นี เข้ามาเจรจา

อนุสนธิจากเหตุทั้ง ๔ ประการดังกล่าวมาแล้ว รัฐบาลอังกฤษที่อื่นเคยจึง คิดว่าควรจะต้องมีผู้แทนฝ่ายอังกฤษเข้ามาอยู่ในกรุงเทพฯ ๖ เพื่อป้องกันมิให้ไทยและ อังกฤษเกิดเข้าใจผิดกันขึ้นได้อีก เพราะฉะนั้นในปลายปี พ.ศ. ๒๓๖๘ (ค.ศ. ๑๘๒๕) เมื่ออังกฤษทำสงครามจวนจะชนะพม่าอยู่แล้ว ลอร์ด แอมเฮิสต์ (Lord Amherst) ผู้สำเร็จราชการอังกฤษประจำอินเดียนจึงแต่งตั้งให้ นายร้อยเอก เฮนรี เบอร์นี (Henry Burney) เป็นทูตเชิญอักษรสาสน์และเครื่องราชบรรณาการเข้ามาถวาย พระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้า ๖ เพื่อใหม่มาแสดงความยินดีต่อการที่ได้เสด็จเถลิง

ส่วน เรื่องความตกลงทางการค้าและเรื่องเมืองไทรบุรี ตลอดจนรัฐมลายูอื่น ๆ ก็ให้เป็นเรื่องรองลงมา มิให้เร่งรีบนัก และให้อยู่ในความวินิจฉัยของ เบอร์นี่เอง ๑

อย่างไรก็ตาม ก็ได้กำชับมาควยว่า อย่าเพิ่งไปยกเมืองใด ๆ ที่อังกฤษตีได้ให้แก่ไทย

เบอร์นี่ออกจากกัลกัตตามาถึงปีนัง เมื่อเดือนกรกฎาคม พ.ศ. ๒๓๖๘ (ค.ศ. ๑๘๒๕) เป็นระยะเวลาที่รัฐบาลปีนังกำลังตระเตรียมจะทำสงครามกับเจ้าพระยาบันคร ๖ สาเหตุเกิดจากเมืองเซลังงอร์วิวาทกับเมืองเประอ็อก เจ้าเมืองเซลังงอร์ให้กองทัพมายึดคานปากน้ำเมืองเประไว แล้วยึดเอาต้นไม้เงินทองตลอดจนเครื่องราชบรรณาการ ซึ่งเจ้าเมืองเประให้คนคุมมากรุงเทพฯ ไว่เสียกลางทาง

ซึ่งได้ถือโอกาสส่ง จอห์น แอนเดอร์สัน (John Anderson) ไปไกลเกลียดกรรณพิพาทระหว่างเมืองเประและเซลังงอร์ และเพื่อป้องกันมิให้เจ้าพระยามนทรฯ ฝืนสัญญาได้ในภายหลัง แอนเดอร์สันจึงไปตกลงทำสนธิสัญญากับสุลต่านอิบราฮิม (Ibrahim) แห่งเซลังงอร์ เมื่อวันที่ ๒๐ สิงหาคม พ.ศ. ๒๓๖๘<sup>๒</sup> (ค.ศ. ๑๘๒๕) โดยทั้งสองฝ่ายรับประกันว่าจะไม่เกี่ยวข้องกับอีกฝ่ายหนึ่ง เซลังงอร์ตกลงถอนทัพไปจากเประ และยอมรับว่าแม่น้ำเบอร์นัม (Bernam) เป็นเส้นเขตแดนระหว่างรัฐทั้งสอง ทั้งจะไม่เรียกรองส่วยสาอากรจากเประอีก ส่วนเประก็สัญญาว่าจะไม่ยุ่งเกี่ยวกับกิจการในเซลังงอร์

เมื่อเบอร์นีเห็นว่าข้อเสนอของเขาในเรื่องเมืองไทรบุรีนั้น ไม่มีทางเป็นไปได้ จึงไม่พูดเรื่องเราไทยอีกต่อไป เพราะเล็งเห็นว่า รั้งแต่จะทำให้ความประสงค์อย่างอันพลอยเสียไปด้วย ดังนั้น การเจรจาจึงคอยร่าบรื้นขึ้น และดำเนินไปอย่างรวดเร็วยิ่ง เบอร์นีนำร่างฉบับแรกเสนอต่อเสนาบดีฝ่ายไทย เมื่อวันที่ ๒๕ มีนาคม พ.ศ. ๒๓๖๔ (ค.ศ. ๑๘๒๒) หลังจากที่ได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมบางประการ ร่างสัญญาฉบับที่ ๒ ซึ่งมีต้นฉบับเป็นภาษาไทย แล้วแปลเป็นภาษาอังกฤษ ก็แล้วเสร็จ เมื่อวันที่ ๑๗ พฤษภาคม มีข้อตกลงทั้งหมด ๑๐ ข้อด้วยกัน โดยไม่รวมเอาข้อที่อังกฤษเรียกร้องให้เจ้าพระยาไทรบุรีไต่กลับมามานเมืองของคนอยู่ควย

๑ พระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ, จดหมายเหตุหลวงอุดมสมบัติคอนค่าน่า, หน้า ๓๐

<sup>๒</sup> Vella, p. 121, "He praised more, and criticized less, than any other Western diplomat who came to Siam during the reign."

เบอร์นีได้รับสัตยาบันจากรัฐบาลอังกฤษที่อินเคีย เมื่อวันที่ ๑๗ มกราคม พ.ศ.
๒๓๗๐<sup>๑</sup> (ค.ศ. ๑๘๒๗)

### ปฏิกริยาตอบสนองสัญญาเบอร์นี

สนธิสัญญาเบอร์นีได้รับการต้อนรับต่าง ๆ กันจากชาวอังกฤษ สำหรับ
รัฐบาลที่อินเคียนั้น รู้สึกพอใจและดูเหมือนจะเข้าใจถึงความพยายามอย่างยิ่งยวด
ของเบอร์นี ทั้งยังโคชมเชยในความระมัดระวังของเขาที่จะมิให้อังกฤษต้องตกเป็น
ฝ่ายเสียเปรียบไทย

โดยเฉพาะในเรื่องเกี่ยวกับมลายู ซึ่งเขาถือว่า
เป็นความล้มเหลวโดยสิ้นเชิง ฝ่ายเบอร์นีก็โคคอบโต โดยอ้างคำสั่งของรัฐบาลที่
อินเคียที่สั่งให้คำนึงถึงการยอมประนีประนอมกับไทยมากกว่าเรื่องอื่น ทั้งจะเห็นได้
จากตอนหนึ่งของจดหมายจากผู้สำเร็จราชการอินเคียถึงรัฐบาลปีนัง ลงวันที่ ๑๓
พฤษภาคม พ.ศ. ๒๓๖๘ (ค.ศ. ๑๘๒๕) สั่งว่า "...คุณลักษณะของคณะทูตในประการ

<sup>๑</sup> Kennedy, p. 112

<sup>๒</sup> Rupert Emerson, Malaysia : A Study of Direct and Indirect

แรก คือจักต้องให้ความเคารพยกย่องและประนีประนอม"<sup>๑</sup>

<sup>๒</sup> Sir William George Maxwell and William Sumner Gibson, Treaties
and Engagements Affecting the Malay States and Borneo. (London : Jas.
Truscott & Son, 1924) pp. 24 - 25.

เมื่อปี พ.ศ. ๒๓๖๘ (ค.ศ. ๑๘๒๕) นั้นเอง ยิ่งกว่านั้น โล้วยังเข้าแทรกแซงใน
กิจการภายในของเประ ควบการชักชวนพระยาเประให้ปรับปรุงการปกครอง
เสียใหม่ ทั้งยังได้เข้าช่วยในการปราบปรามโจรสลัดจนสามารถจับอุทิน (Udin)
หัวหน้าโจรสลัดได้ที่ป็นัง อุทินเป็นผู้ที่มีความสามารถคือเจ้าพระยานคร ๗ ควบ
เหตุนั้น โล้วจึงส่งตัวอุทินไปให้เจ้าพระยานคร ๗ คัดสิน เจ้าพระยานคร ๗
ไม่พอใจในการกระทำแบบกาวกายของอังกฤษ เพราะฉะนั้น เมื่อเบอร์นีกลับไป
เมืองนครศรีธรรมราชอีกครั้งหนึ่ง ในเดือนมิถุนายน ปี ๒๓๗๐ (ค.ศ. ๑๘๒๗)
เพื่อแลกเปลี่ยนส่วยบ้านสนธิสัญญา เจ้าพระยานคร ๗ ก็ได้เจรจากับเบอร์นี
อุทินมิได้เป็นโจรสลัด และคืนแดนที่เป็นกรณพิพาทกันอยู่ในขณะนั้น แท้จริงก็เป็น
ของไทรบุรี หาใช่ของเประไม่ ยิ่งกว่านั้นยังได้ประกาศว่า สนธิสัญญาที่โล้วไป
ทำกับเประเป็นโมฆะ เพราะขัดกับสนธิสัญญาปี พ.ศ.

๒๓๖๕ กันแล้ว เจ้าพระยานคร ๗ จึงมอบหมายให้บุตร ๒ คน คือ พระยาอภัยธิเบศร์ (แสง) เป็นผู้รักษาเมือง มีพระเสนาบุชิต (บุช) น้องชายเป็นผู้ช่วย ในตอนแรกเหตุการณ์สงบเรียบร้อยดี แต่หลังจากนั้นไม่นาน ความยุ่งยากก็เกิดขึ้น อันสืบเนื่องมาจากการกระทำของพรรคพวกเจ้าพระยาไทรบุรี

### การปราบปรามกบฏพวกเจ้าพระยาไทร ครั้งที่ ๑

ในปี พ.ศ. ๒๓๗๓ (ค.ศ. ๑๘๓๐) ตนกูกูกิน หรือที่พวกเมืองนครศรีธรรมราช เรียกว่าตนกูกูเคน หลานเจ้าพระยาไทรบุรี (ปะแงร์น) เป็นบุตรของตนกูกูรายา พี่ชายต่างมารดาของเจ้าพระยาไทร ซึ่งไคหนีไปอยู่ที่เกาะปีนังด้วยกัน ไคไปเที่ยวลอบเกลี้ยกล่อมบรรดาแขกเมืองต่าง ๆ เขาเป็นพรรคพวกเป็นอันมาก แล้วยกเขามาตีเมืองไทรบุรีไค เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๓๗๔ (ค.ศ. ๑๘๓๑) พระยาอภัยธิเบศร์ (แสง) ตลอดจนพวกไทยที่ลงไปอยู่เมืองไทรบุรี ต้องถอยมาตั้งมั่นอยู่ ณ เมืองพัทลุง ครั้นเจ้าพระยานคร ๗ ไคทราบเรื่องก็มีใบบอกเข้ามายังกรุงเทพฯ แล้วตระเตรียมกองทัพจะยกไปตีเอาเมืองคืน โดยไคออกคำสั่งให้พระสุรินทรซึ่งเป็นข้าหลวงฝ่ายกรมพระราชวังบวร ๗ อยู่ที่เมืองนครศรีธรรมราช เวลานั้น ลงไปเกณฑ์กองทัพเมืองสงขลาและหัวเมืองทั้ง ๗<sup>๑</sup> อันขึ้นแก่เมืองสงขลา

<sup>๑</sup> กรมพระยาตากำรงราชานุภาพ, จดหมายเหตุสมเด็จพระนเรศวรมหาราช ตอนคำว่า หน้า ๓๔

<sup>๒</sup> ได้เป็นเจ้าพระยาบวรราชในรัชกาลที่ ๔

<sup>๓</sup> ต่อมาเป็นสมเด็จพระเจ้าบรมมหาประยูรวงศ์ในรัชกาลที่ ๔

กรมทำเป็นแม่ทัพใหญ่ ยกกองทัพเรือตามลงไปอีกทัพหนึ่ง เมื่อวันที่ ๑๘ มีนาคม

พ. ศ. ๒๓๗๕ (ค. ศ. ๑๘๓๒)

ฝ่ายกองทัพเจ้าพระยานคร ฯ เมื่อยกลงไปตีเมืองไทรบุรีนั้น ได้สู้รบกับพวกคนกูเอนเป็นสามารถ กองทัพไทยเขาล้อมพวกกบฏไว้ คนกูเอนกับพรรคพวกสู้ไม่ไหว ทั้งกำลังความสามารถในการรบก็ค้อยกว่า เห็นว่าจะหนีไปคงไม่พ้นจึงพากันฆ่าตัวตาย เจ้าพระยานคร ฯ

ณ เมืองสงขลา ก็ไม่มีผู้ใดจะคิดต่อสู้ บรรดาเจ้าเมืองแขกที่เป็นกบฏ เช่น
พระยาสาयบุรี พระยารามันท์ พระยาระแงะ ก็ยอมเข้าสวามิภักดิ์โดยดี ทำให้
คนภูมามาสามารถเข้ามาปกครองเมืองตรังกานูได้อย่างราบรื่น ส่วนพระยาตรัง
กานู (มหมัก) นั้น อพยพมาอาศัยอยู่ที่เมืองกลันตันได้ ๓ ปี ก็ถึงแก่อนิจกรรม
เมื่อประมาณปี พ.ศ. ๒๓๘๐ (ค.ศ. ๑๘๓๗) ๑

### ไทยจัดการเรื่องเมืองกลันตันครั้งที่ ๑

นอกจากไทยจะต้องมีการระคายปราบปรามพวกกบฏเมืองไทรบุรีแล้ว
หัวเมืองประเทศราชมลายูอื่น ๆ ก็มักมีเรื่องวิวาทบาดหมางแย่งชิงความเป็น
ใหญ่ในพวกกันเองอยู่ตลอดมา เป็นเหตุให้ไทยต้องยื่นมือเข้าไปเกี่ยวข้องกับคดี
ข้อพิพาท

ปากน้ำเมืองไทรบุรี เพื่อป้องกันมิให้พรรคพวกเจ้าพระยาไทรได้รับการช่วยเหลือจากที่อื่นได้ การกระทำเหล่านี้เป็นการปฏิบัติเพื่อให้สอดคล้องกับสนธิสัญญาเบอร์นี ปี พ.ศ. ๒๓๖๕ แต่ไม่ได้รับความเห็นชอบจากชาวอังกฤษในเกาะปีนัง ซึ่งส่วนใหญ่ให้ความเห็นอกเห็นใจและเขาข้างเจ้าพระยาไทร

อย่างไรก็ตาม ในต้นปี พ.ศ. ๒๓๘๒ (ค.ศ. ๑๘๓๙) เจ้าพระยานคร ๑ (น้อย) ลมป่วยและถึงแก่อสัญกรรม เจ้าพระยาบรมราชกับพระยาศรีพิพัฒน์ปรึกษากันเห็นว่าเมืองไทรบุรี เป็นเมืองทางไกลพระนครมาก พลเมืองนั้นแม้ในชั้นเดิมจะเป็นคนไทย แต่เมื่อมาถึงสมัยนี้คนมลายูคนไทยก็ปะปนกันจนไม่ทราบหรือสนใจในประวัติเดิมของตน และพูดภาษามลายูเป็นพื้น

อย่างไรก็ตาม หลักฐานที่ว่า ไทยขอยกเลิกหนังสือสัญญาบางข้อต่ออังกฤษ
ก่อนนั้น ใกล้เคียงความจริงมาก จะเห็นได้จากเมื่อ เซอร์ เจมส์ บรุค (Sir James
Brooke) เป็นทูตเข้ามาขอแก้หนังสือสัญญาที่เบอร์นีท่าไว้ เมื่อ พ.ศ. ๒๓๘๓ (ค.ศ.
๑๘๔๐) พระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัวไม่ทรงโปรดให้แก้ไข โดยทรงมี
กระแสพระราชดำริว่าเป็นการยุ่งยาก ควรต้องแยกทำเป็นหลายทาง ให้เจ้าเมือง
เบงกอลแต่งคนมาถอนหนังสือสัญญาเดิมเสียก่อน จึงจะทำสัญญาใหม่ได้ และได้มี
พระราชดำรัสสั่ง เสนาบดีให้โต้ตอบกับอังกฤษว่า

แล้วเอาตัวคนทั้งสองขึ้นมามาพระยาศรีพิพิธ ๖ เมือง
สงขลา พระยาศรีพิพิธ ๖ ก็จัดการวากลาวไกลเกลี้ยจนทั้งสองฝ่ายประนีประนอม
ยอมคืนก็กันแล้ว จึงให้กลับลงไปยังเมืองกลันตัน<sup>๑</sup>

### ไทยจัดการเรื่องเมืองกลันตันครั้งที่ ๓

แต่เมืองกลันตันสงบเรียบร้อยอยู่ได้ไม่นานนัก ในปี พ.ศ. ๒๓๘๓ (ค.ศ.
๑๘๔๐) ก็เกิดทะเลาะวิวาทกันอีก คราวนี้สาเหตุเกิดจากพระยาจางวางกับตนกูศรี
อินคารา (รายามุดา) ชักชวนอำนาจของพระยากลันตัน เรืองราวได้ลุกลามออกไป
จนถึงตระเตรียมซุคสนามเพลาะจะรบกัน เมื่อความทราบมาถึงกรุงเทพ ฯ โปรด
ให้พระยานคร ๖ (มอญกลาง) แต่งตั้งกรมการให้ถือหนังสือลงไปตักเตือน เหตุการณ์
ก็สงบลงไปได้ครั้งหนึ่ง ครั้นถึงปี พ.ศ. ๒๓๘๔ (ค.ศ. ๑๘๔๑) ทนกูปะสาเข้ามา
กรุงเทพ ฯ ร้องทุกข์กล่าวโทษพระยาจางวางกับตนกูศรีอินคารา ว่าได้ริบเอา
เรือสวนไรนาของตนไป ส่วนพระยากลันตันก็มีใบบอกกล่าวโทษทนกูปะสาเข้ามาว่า
ได้ให้คนไปชักชวนพระยาบาโงยและพวกเมืองตรังگانู เมืองสิงา จะให้เข้ามา

<sup>๑</sup> สืบเค้าโครงพระยากำรงราชานุภาพ, จดหมายเหตุสมเด็จพระนเรศวรมหาราช ตอน
ประชุมความตายเรื่อง, หน้า ๔๓๑

เขามาถวายให้ทอดพระเนตร พระ
บาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงซักเคื่องว่าพวกเมืองภคินันต์ไม่สามัคคีกัน จึง
โปรดฯ ให้พระยานคร เกณฑกองทัพ ๒,๐๐๐ คน ให้พระเสนหามนตรีคุมกองทัพลง
ไปสมทบกับทัพเมืองสงขลาอีก ๒,๐๐๐ คน ให้พระยาสุนทรบุรี (สังข) เป็นหัวหน้า
ยกลงไปเมืองภคินันต์เมื่อวันที่ ๓๐ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๓๔๕ (ค.ศ. ๑๘๐๒) ตงกปะสา
พระยาบาโงยและตงกหลงอาหมักก็ยอมอพยพไปอยู่เมืองหนองจิกโดยที่ ส่วนพระยา
งามวางกับตงกศรีอินคารา (รายามุตา) นั้น พระเสนหามนตรีได้เอาตัวมากักไว้ที่
ค่าย โดยตั้งใจว่าจะพาเขามายังกรุงเทพฯ แต่พระยาภคินันต์วิงวอนขอตัวตงกศรี
อินคาราไว้ พระเสนหามนตรีจึงพาแต่พระยางามวางเขามาเพียงคนเดียว พระบาท

สมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัวก็โปรดเกล้าให้เอาตัวไปไว้ที่เมืองนครศรีธรรมราช<sup>๑</sup>
๑๔๔๕) พระยาปัตตานีก็ถึงแก่กรรมลงอีกคนหนึ่ง จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ
ตั้งคนอุปเสนาเป็นพระยาปัตตานี ต่อมาในปี พ.ศ. ๒๓๘๖ (ค.ศ. ๑๘๔๓) ตรงกับแผ่นดิน
พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โปรดตั้งให้พระยาจางวางเป็นผู้อำนวยการ
เมืองยี่หริ่งแทนเจ้าเมืองซึ่งถึงแก่กรรมลง

สำหรับเหตุการณ์ทางเมืองกลันตันนั้น ตั้งแต่ได้แยกคนอุปเสนาจากพระยา
จางวางมาแล้ว ก็สงบเรียบร้อยตลอดมา พระยากลันตันกับคนอุปเสนาและพระยา
จางวางได้ยุติการทะเลาะวิวาท กลับคืนดีกันตามเดิม

ในปี พ.ศ. ๒๓๘๗ (ค.ศ. ๑๘๔๔) ถึงกำหนดที่ประเทศราชต้องส่งต้นไม้เงิน
ทองตามธรรมเนียม ปรากฏว่าเมืองสตูลหาได้ส่งไปไม่ พระยาสงขลา (เกษมแสง)
ซึ่งเป็นผู้ปกครองดูแลอยู่ ท้องให้คนภูเดหวานำต้นไม้เงินทองส่งมาแทน พระบาท
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ ๓ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ แต่งตั้งคนภูเดหวาน
เป็นพระยาสตูล